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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje filmovému product placementu v České republice. Popisuje

základní pojmy vztahující se k product placemnetu a jeho využívání v některých českých

filmech. Na základě provedeného průzkumu je analyzováno využívání tohoto nástroje

po přijetí zákonné novely. Bakalářská práce dále popisuje potenciál růstu PP, jeho vliv na

diváka a možnosti vyžití tohoto nového nástroje.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to film product placement in television in Czech Repub-

lic.Basic terms related to product placement are defined and subsequently the use of pro-

duct placement in Czech programing is investigated. Further analysis, based on this re-

search, will concentrate on the use of product placement after its legalization in 2010. Ba-

chelor thesis also describes the main impact on the viewers and their approach to product

placement as a new marketing tool and its potential growth.
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ÚVOD

Pokud se člověk rozhodne strávit svůj čas sledováním televize nebo se vydá do

kina, při troše „štěstí“ si v ději všimne nějakého produktu, který i on sám využívá či jej

prostě zná. Odtud je již jen kousek k zamyšlení, zda se produkt ve vysílání objevil náhodou

nebo úmyslně.

A pokud se toto zamyšlení nestane pouze osamoceným ostrůvkem v mysli člověka,

může být i předmětem hlubšího zkoumání. Autor práce se již v době před studiem na Uni-

verzitě Tomáše Bati o tuto problematiku okrajově zajímal. Zdá se tedy být logickým vyús-

těním studia marketingových komunikací, že si jako téma svojí bakalářské práce zvolil:

„Product placement v českém filmu“.

Tento pojem je v současné době velmi často skloňován ve všech pádech a i přesto, že ně-

kteří lidé nemusí znát samotný pojem product placement (a ani autor jej, v počátcích svého

zájmu o tento jev, neznal), prakticky všichni jsou schopni, s jistou mírou nápovědy, si jeho

užití uvědomit.

Tato práce se bude okrajově dotýkat problematiky product placementu (dále jen „PP“)

jako takové, ale největší měrou se bude soustředit na jeho užití v audiovizuální oblasti –

konkrétně v českém filmu.

Jedním z cílů je pokusit se stručně a hlavně srozumitelně seznámit s problematikou PP

v České republice, s ohledem na současnou legislativu, nastínit vznik a užití ve světě.

V první - teoretické části se práce věnuje definici pojmu PP, jeho historii ve světě a

v ČR. Také právnímu rámci, díky kterému může v České republice fungovat. Bude upo-

zorněno na úskalí jeho používání a nastínění možného vývoje tohoto druhu marketingo-

vých komunikací do budoucna, neboť se jedná o nejdynamičtější součást televizního re-

klamního trhu.

V její druhé - praktické části se práce zabývá konkrétním užitím PP v audiovizuální

tvorbě, přičemž se pokouší zhodnotit, zda v konkrétních případech bylo dosaženo ideální

implementace PP nebo mohl být produkt umístěn lépe.

Je prováděna komparativní analýza dvou filmů Jiřího Vejdělka – Ženy v pokušení a

Muži v naději.

Tyto filmy jsou také použity pro kvalitativní výzkum provedený metodou Focus group

neboli ohniskové skupiny. Tato skupina bude diskutovat nad vnímáním product placemen-
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tu ve výše uvedených filmech. Na základě analýzy výstupů je navrhováno doporučení pro

zadavatele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUCT PLACEMENT V MARKETINGOVÉM MIXU

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix se zabývá pozicí produktu na trhu. Je to kombinace několika fakto-

rů, dle kterých se tento produkt (a nemusí jít jen o výrobek, ale i o značku, službu nebo

osobu) profiluje. Dlouhou dobu byly tyto faktory čtyři (4P).

 Product – výrobek, služba, značka či osoba

 Price - cena, hodnota pro zákazníka

 Promotion – propagace produktu

 Placement – umístění, distribuce

Dodatečně však bylo definováno i dosud poslední- páté P

 Peple – lidé, člověk, zákazník, konečný uživatel. Ten, kvůli komu se vlastně všech-

no děje. Dokonce je to nejdůležitější P, protože bez lidí, by nemělo smysl vyrábět

výrobek, propagovat ani distribuovat, protože by si jej neměl kdo cenit.

1.2 Komunikační mix

Komunikační mix je vlastně podmnožinou marketingového mixu, konkrétně oblasti

Promotion.

Lidé vnímají většinou vše okolo marketingu a komunikací spojeních s marketingem spíše

pod pojmem reklama. Avšak reklama je jednou ze součástí tohoto komunikačního mixu:

 Public Relations

 Sponzorování

 Podpora prodeje

 Přímý marketing

 Veletrhy a výstavy

 Osobní prodej

 Internetový marketing

 Nové trendy

Níže budou podrobněji přiblíženy již jen nové trendy, protože mezi ně se řadí i pro tuto

práci nejdůležitější součást komunikačního mixu.
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1.2.1 Nové trendy v komunikačním mixu

Novými trendy jsou takové součásti komunikačního mixu, které ještě nebyly zakompono-

vány, respektive dosud nejsou zcela exaktně zařazeny či sloučeny do již definovaných.

Dalším důvodem je, že mohou být pouze přechodné, nemusí být využívány i do budoucna,

například z důvodu změny technologií nebo legislativy. Pod těmito trendovými součástmi

si lze představit například:

 Event marketing neboli zážitkový marketing

 Guerilla marketing neboli netradiční nízkorozpočtový marketing

 Virální marketing neboli marketing šířený uživateli sociálních sítí

 Product placement neboli placené umístění produktu do děje

Výčet nových trendů nemůže být konečný, neboť je to proces, který se vyvíjí a některé

trendy skončí ve slepé uličce a jsou „přežity“. Některé se naopak po jisté době přesunou

mezi standardní formy komunikačního mixu a jakoby „uvolní“ místo dalším novým tren-

dům, které vznikají díky novým technologiím či nové legislativě. Díky legislativě se vý-

razněji rozšířil i objekt bakalářské práce – PRODUCT PLACEMENT. Samotný PP vznikl

i díky novým technologiím. Ale až samotný legislativní rámec mu dodal „živnou půdu“,

díky které mohl začít výrazně promlouvat do komunikací.
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2 PRODUCT PLACEMENT

Zařazení PP do marketingového a komunikačního mixu bylo nastíněno v předchozí kapito-

le, lze tedy přejít k samotnému významu a objasnění tohoto anglického termínu, který se

používá i v češtině. Autor ani neočekává, že by se dodatečně měnil.

2.1 Rozdělení PP

Samotné rozdělení není dosud pevně stanoveno a bude se zcela jistě do budoucna formo-

vat, přičemž bude vždy až zpětně pojmenovávat formy, které budou vymyšleny scénáristy,

režiséry nebo přímo zadavateli reklamních sdělení. Základní dělení je však samozřejmě

možné vnímat již nyní:

2.1.1 Podle formy začlenění

Začlenění produktu do děje je buď nárazové – hrdina použije produkt jednou, popřípadě

produkt využívá častěji- kontinuální.

2.1.2 Podle formy zapojení

2.1.2.1 Aktivní PP

Aktivní je forma, kdy se daná značka či produkt zapojuje aktivně, je aktivně využita, herci

o nich mohou mluvit nebo je dokonce vychvalují.

2.1.2.2 Pasivní PP

Pasivní je naopak forma, kdy je produkt jako dekorace, prostě se „pouze“ vyskytuje na

místech a při příležitostech, jako v běžném životě.

2.1.3 Podle formy zobrazení

2.1.3.1 Klasický PP

Při klasickém (neboli tradičním) PP je produkt v přímém záběru.

2.1.3.2 Evokativní PP

Produkt není zřetelně zobrazen či zmiňován, přesto díky tvaru, barevnosti či jiným osobi-

tým způsobem se divákovi tento produkt vybaví a spojí jej s konkrétní značkou.
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2.1.3.3 Skrytý PP

Tento PP je prakticky nezjistitelný, popřípadě ani při bližším zkoumání nelze produkt najít

(= přiřadit konkrétní značku)

2.1.4 Další formy PP

People placement – umístění veřejně známých lidí (např. Dominik Hašek jako hasič ve

filmu Rafťáci – spolu s jeho značkou kol Dominator)

Geographic (Destinace) Placement – reklama na město, region. Například film Paříž

(2008) nebo české Bobule (2008) reklama na jižní Moravu a vinařství (vinařství U Kaplič-

ky se díky filmu stalo velmi navštěvovaným).

Virtual Placement- dodání loga až dodatečně po natočení scény (počítačově), takto postu-

pováno je kvůli dodatečné dohodě zadavatele a producenta. Využívá se pouze v případě, že


[…]


české kinematografie ze státního rozpočtu. Pouze, pokud by se situace radikálně zlepšila, a

stát začal do Fondu na podporu české kinematografie přispívat mnohonásobně vyšší část-

kou, mohlo by se začít uvažovat o konci product placementu v Čechách a na Moravě.

V tomto případě, však bohužel, pro PP naopak naštěstí, lze podobnou situaci prakticky

vyloučit. Dokud bude deficit státního rozpočtu na současné úrovni a naopak každým ro-

kem narůstat, není tato situace vůbec reálná.

A naopak, díky již zmíněným regulačním a samoregulačním procesům, nelze ani oče-

kávat, že by se v budoucnu stal film, díky kvantitě zobrazení a začlenění a kvalitě zapojení

PP, místo popisného děje pouhým propojeným reklamním blokem.

Proto bude i nadále PP ve filmové a televizní tvorbě umístěn, navíc jeho přesah do

ostatních formátů se bude zvýrazňovat. Lze si jej představit i například v divadelních před-

staveních, kde však samoregulace opět bude mít svůj pozitivní dopad. Diváci se s největší

pravděpodobností setkají s umělecky a esteticky propracovanější formou PP, neboť jejich

reakce bude spontánní a případné balancování na hraně „snesitelnosti“ bude korigováno

téměř on-line.

Vždy tedy rozhodne divák, kde jsou hranice mezi účinným PP v audiovizuálním díle a

kde se již nejedná o PP ve filmu, ale o velmi dlouhý reklamní spot.
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ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce bylo pokusit se stručně a hlavně srozumitelně seznámit s pro-

blematikou product placementu v České republice, s ohledem na současnou legislativu,

nastínit vznik a jeho užití ve světě. Tento dílčí cíl se podařilo naplnit, a to i přes fakt, že

autor nevěnoval svoji pozornost celé problematice umisťování výrobků a značek do audio-

vizuálních děl, ale soustředil se na český film. Nebyla ani zkoumána finanční stránka věci.

Pojmout totiž tento relativně nový fenomén z oblasti marketingového komunikačního

mixu není na klasifikační práci studenta marketingových komunikací, ale na opravdu vy-

soce odbornou a specializovanou práci na plný úvazek.

Přesto jsem přesvědčen, že se mi všechny cíle podařilo naplnit, výzkumné otázky zod-

povědět, navíc získat velmi cennou zkušenost se zpracováním kvalitativního šetření.

Také jsem si prohloubil znalosti ohledně PP a to nejen v závislosti na aktuální legislati-

vě, ale i ohledně účinků a vztahů vůči nezaujatým divákům.

Z výsledků jasně vyplynulo, že v jisté formě je PP ve filmové tvorbě dokonce nutný,

protože podporuje jistou formu ztotožnění diváka a vtažení do děje na základě uvěřitelnosti

děje jako opravdu ze života.

PP je tedy dnes plnohodnotným nástrojem v rámci komunikačního mixu a zdá se, že má

před sebou slibnou budoucnost, protože již lze pozorovat jeho vzestupnou tendenci využí-

vání.

Zároveň je již nastaven nejen legislativní rámec regulace, ale díky přímé vazbě na zá-

jmy všech zúčastněných subjektů se dá bez obav prohlásit, že v záloze je i proces takzvané

samoregulace, která je zde naprosto nezpochybnitelná.

Tyto procesy regulace již zafungovaly, neboť například PP v seriálu TV Nova Ordinace

v růžové zahradě na společnost s nábytkem Jamall byl vystaven takové kritice, že i sami

tvůrci následně přiznali, že to přehnali.

Dále je zde Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, která může ze zákona finančně

trestat překročení legislativního rámce.

Úplným závěrem lze konstatovat, že společnost, která bude připravena na využití PP,

může získat jistou konkurenční výhodu, přičemž v dnešní době, kdy jsou v mnoha oborech
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velmi malé rozdíly mezi konkurenty, může znamenat tato výhoda v kombinaci

s efektivním využitím ostatních nástrojů MKT komunikace, onen pomyslný jazýček na

misce vah úspěchu.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁČ FOCUS GROUP

STRUKTURA DISKUZE Celkový čas: 180 + 50minut

Sledování dvou filmů 180minut

Úvod 2minuty

Vztah k TV pořadům 3minuty

Diskuze k promítaným blokům 20minut

Diskuse o product placementu 22minut

Ukončení 3minuty

Část 1: SEZNÁMENÍ S VÝZKUMEM Celkem: 2minuty

Uvítání, poděkování za účast

Obeznámení s účelem výzkumu

Zaručení anonymity

Upozornění na zvukový záznam

Část 2: VZTAH K TV POŘADŮM Celkem: 3minuty

Jak často a kdy se dívají na televizi.

Část 3: Reklama ve filmech Celkem: 20minut

Kdo si první vybaví značku či reklamu ve filmu Ženy v pokušení či Muži v naději

Všimli jste si ve filmu nějaké reklamy?

Dokážete si vzpomenout na konkrétní příklady- v kterém filmu?

Vzpomenete si, ve kterém autě jezdili hrdinové v Ženy v pokušení a čím jezdili v Muži v

naději?

Značka jogurtu který jedli hrdinové v Ženy v naději?

Všimnul si někdo, jaké noviny četli v obou filmech?

Část 4: O product placementu a jeho vnímání Celkem: 22minut

Vadí vám umístění PP do televizních pořadů?

Je pro vás důvěryhodnější PP nebo reklama?

Domníváte se, že PP ovlivňuje nákupní chování diváků?

Přijde vám tento druh propagace v rámci TV pořadu etický?

Víte, jak bývá označen pořad obsahující PP.

Co PP a děti, etika, legislativa?

Část 5: Ukončení a poděkování Celkem: 3minuty

Poděkování za účast a poskytnuté údaje