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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,10 A

Připomínky a hodnocení práce:

Sympatické je, že autor v teoretické části rychle přistupuje ke specifice Product placementu a
nezdržuje se obecným rozborem MK.

Praktická část přináší výsledky dvou realizovaných výzkumů, jednak srovnávací analýzy dvou
filmových děl s PP, jednak výzkumu formou focus group.

V závěru práce navrhuje autor určitá řešení v oblasti PP.

Celkově je práce standardní, metodicky ujasněná, bez věcných chyb. Z jazykového hlediska
lze vytknout nešťastná vyjádření (záměnu podmětu), jako např. na str. 27: „Tento režisér
nebyl vybrán náhodně. Také nelze říci, že by patřil ke klenotům české filmové tvorby.“

Autor prokázal dobrou orientaci v problematice i schopnost praktického využití výsledků
analýzy a FG, a práci proto hodnotím stupněm výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Odkud převzal autor dělení různých forem PP (str. 15 – 16)? Tyto informace nejsou
odkázány na zdroj.

2) Je skrytý PP vlastně ještě vůbec PP? (str. 16)
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3) Na str. 17 autor naznačuje možnost využití PP v dalších médiích. Mohl by o tom
pohovořit podrobněji? Jakým způsobem by se mělo postupovat při akvizici PP např.
v literatuře? Je to záležitost autora, či nakladatele?

Ve Zlíně dne 10. 5. 2013 Podpis:

PhDr. Zdeněk Křížek